Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 325/2025

EMENTA: SOLICITA CALÇAMENTO EM TRECHO NÃO PAVIMENTADO

DO BAIRRO CAPIXABA.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita que seja realizada a obra de calçamento na parte ainda não pavimentada do bairro

Capixaba.

JUSTIFICATIVA

Os moradores enfrentam diariamente dificuldades decorrentes da falta de infraestrutura

adequada, como poeira em períodos secos, lama em períodos chuvosos e o consequente

comprometimento da mobilidade urbana e da qualidade de vida. Além disso, a ausência

de calçamento favorece a deterioração das vias e dificulta o acesso de veículos.

Diante disso, solicito que seja realizado um levantamento técnico e providencie, dentro

das possibilidades orçamentárias e de planejamento, a inclusão da referida obra no

cronograma de execução de melhorias urbanas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 30 de setembro de

2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/